l. L'illa de Gemega, antigament situada entre Bèucaire i Tarascó, resta actualment unida a aquesta darrera vila pels al·luvions 
de les aigües del Roine que la separen de Bèucaire. En la forma afrancesada Jarnègues, el topònim encara subsisteix a la part baixa de 
Tarascó, on dóna nom a un dels portals del clos emmurallat (porte de Jarnègues). Antigament el portal donava a un pont que per
metia salvar el braç del Roine que envoltava la desapareguda illa de Gernega. 
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Reg.: Catalogue général des manuscrits des bibliothèques publiques de France. Départements, xxx1v [Carpen
tras, tom. 1], París, Ministère de l'Instruction Publique et des Beaux-Arts, 1901, p. 413; J. H. ALBANÈS i 
U. CHEVALIER, Gallia christiana novissima, m [Arle], col. 246, doc. 630; E.-G. LÉONARD, Catalogue des 
actes des comtes de Toulouse, Ill. Raymond V (1149-1194), p. 58-60, doc. 81; AuRELL, Actes de la famille 
Porcelet, p. 78, doc. 148. 

Ref.: G. CATEL, Histoire des comtes de Tolose, 11, cap. 5, p. 209; L.-G. DE BRÉQUIGNY, Table chronologique, m, 
p. 511; DEVIC-VAISSETE, HGL, VI, p. 68; vn, nota 4, p. 10-11; MIRET y SANS, Itinerario del rey Alfonso I, 
p. 396- 397; V. L. BouRRILLY i R. BusQUET, LaProvence au MoyenAge, p. 25; CARUANA, Itinerario deAl
fonso II, p. 90; R. D'ABADAL, La dominació de la casa comtal de Barcelona sobre el Migdia de França, a Dels 
visigots als catalans, 11, Barcelona, Edicions 62, 1970, p. 302. 

ªIn nomine Domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem M e LXX vi, mense aprili. 
Sit universis notum quod transactio et amicabilis compositio facta est in hunc modum inter illus

tres viros Ildefonsum, regem Aragonensem, et Raimundum, comitem Tolose, de querimoniis et 
petitionibus omnibus quas iam dictus comes Tolose habebat adversus eundem regem de comitatu 
Provincie et de Amillanensi et Gavaldanensi et Carlatensi terra, tum ratione filie Raimundí Berenga
rii, consanguinei iam dicti regis, quam filio iam dicti Raimundí comitis in uxorem se daturum pro
miserat, tum etiam ratione sponsalitii imperatricis, uxoris quondam Raimundí Berengarii iam dicti, 
tum quocunque alio modo ibi quid exigebat vel exigere poterat. 

Predictus siquidem comes Tolose solvit, diffinit atque remittit, per se et per omnes successores 
suos, predicto Ildefonso regi et suis, in perpetuum, quicquid iuris vel rationis habebat in predicto co
mitatu Provincie et aliïs prenominatis terris, sicut inter Ildefonsum, comitem Tolose, et Raimundum 
Berengarii, comitem Barcheone, divisum fuit; hoc tamen retento iam dicto comiti Tolose quod de 
Gavaldano prenominatus rex plenum ius prefectamque rationem et iustitiam predicto Raimundo, 
comiti Tolose, se facturum per stipulationem promittit. Eodemque modo, predictus comes Tolose 
predicto regi plenum ius, perfectamque rationem et iustitiam de comitatu Melgorii et de mota Alba
ronii se facturum per stipulationem promittit. 

Ob hanc igitur transactionem atque diffinitionem predictus rex, bona fi.de omnique dolo cessan
te, donat iam dicto Raimundo, comiti Tolose, ter mille et centum marchas argenti merí, pro quibus 
castrum Albaronii, cum omnibus pertinentiis et appenditiis suis, et insulam de Camargis, sicut ambo 
Rhodani maiores ipsam insulam usque ad mare concludunt, cum dominicatura et dominatione sci
licet quam iam dictus rex in ipsa insula habet vel habere debet, et insulam similiter de Lupariis et de 
Lussa, cum omnibus pertinentiis et appenditiis et dominicaturis et dominationibus quas iam dictus 
rex in ipsis insulis habet vel habere debet, iam dicto Raimundo, comiti Tolose, et successoribus suis 
pignori obligat quousque solutione sibi et suis de predicta summa argenti satisfactum sit bona fi.de. 
Et Raimundus, comes Tolose, promittit, bona fi.de. Ildefonso regi predictum castrum Albaronii cum 
prenominatis insulis se redditurum, soluta sibi in integrum predicti argenti summa cum diminutio
ne tantum argenti de quindecim mille solidis Melgoriensis monete, quos Ildefonsus rex pro redemp
tione Hugonis Gaufredi Massilie retinebit. 

Preterea, iam dicti viri illustres, per se et homines et complices suos, faciunt inter se bonam pa
cern et firmam concordiam de guerris et malefactis et adversis omnibus que hucusque ad invicem sibi 
fecerunt. 

Transactio et amicabilis compositio prenominata facta est anno et mense quo supra mediante 
Hugone Gaufredi, magistro militie Templi, astantibus ei, pro parteregis, Raimundo de Monte Cata
no, Guidone Guerreiato et Arnallo de Villa Mulorum, et pro parte comitis, Ermengarda, Narbone vi
cecomitissa, Ismidone de Pauta et Guillelmo de Sabrano, comestabulo. Et ut suprascripta omnia fir-
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miter teneantur utrinque et deinceps aliqua occasione non removeantur, ambo pariter, rex et comes, 
tactis sacrosanctis Evangeliis, iuraverunt manibus propriis. 

Facta et confirmata fuerunt suprascripta omnia in insulam Gernicam,h inter Tarasconem et Belli
cadrum, XIV kalendas madii, presentibus testibus domino Petro,C Narbone archiepiscopo, Roberto, 
Vienne archiepiscopo, Alberto/ Nemausensi episcopo, Petro, Psalmodiensi abbate, H., Sancti Tiberii 
abbate, Petro, Carcassone archidiacono', Rogerio, Biterrens¡t vicecomite, Raimundo Gaucelino/ Petro 
Gaucelino,h fratre ipsius, Heleisardo de Castris, Petro de Bernissio/ Radulfo Causidico, Guillelmo 
Mota, Bernardo Bisbe, Guiraldo Amico, Raimundo de Agolt, B. de Cavallione, Richardok de Insula, Gui
llelmo Laugerio, Guiraudo de Simiana, B. Raimbaudo, Petro Hugone de Valabrega,1 Petro Raimundo 
de Alto Pullo, Hugone de Romegos, Carcassone vicario, Petro de Albaronio, Raimundo, Arelatensi ar
chiepiscopo, Petro, Cesaraugustanensi episcopo, Blasco Romeo, Blascone Maza, Artallo de Alagone, Ro
geriom Bernardi, Fuxensi comite, Guidone de Severaco, Bernardo de Baucio, Raimundo de Baucio, 
Blanchaci, Otgerio de Ries," Aicardo de Vidalbano, Guillelmo Gross, Porcello, Rainaldo Alveo,° Cambis 
Longibus, Raimundo de Villa Mulorum, Guillelmo de Claromonte, B. de Barchinona, A. de Palaciolo, 
Rostanno de Foss, Rostanno de Arbesono,P Guillelmo Usalgerio, Iohanne Bertollo, Guillelmo Olrico. 

Bernardo de Calidis, domini regis tabellione, et Bermundo, qui utriusque partís mandato hoc 
instrumentum complevitq ipso Bernardo, regis tabellione, iuvante. 

a. B avantposa la rúbrica Instrumentum pacificationis et deffinitionis quam fecit comes Raimundus Tholosanus venerabili Ildefonso, 
regi Aragonensi, comiti Barcinonensi, super comitatu Provintiae, quem comes Provintiae cum filia sua in matrimonio copulanda filio co
mitis Raimundí dicti dare promiserat. - b. insula de Gemica D. - c. Petro, en lloc de Poncio a C i D. Pons d'Arsac fou arquebisbe de Narbo
na entre el 1152 i el 1180. Dins l'arxiu de l'abadia de Fontfreda (Fontfroide) es localitza una donació de l'any 1176 feta per la vescomtessa Er
mengarda de Narbona a l'arquebisbe Ponç i a la seva església dels drets sobre el castell de TerraiL Segons Auguste Moliner, anotador de la tercera 
edició de la HGL (DEv1c-VAISETTE, HGL, v1, nota 1v, p. 10), els copistes haurien interpretat erròniament la inicial P. del pergamí original - d. 
Aldeberto D. -e. archiepiscopo D. -f Raimundo Bituriensi D. - g. Gaucelmo D. - h. Gaucelmo D. - i. Bernicio D. - k. Richaudo D. -1. Vo
lobrega D. - m. Raimundo D. - n. Riets D. - o. Arveo D. - p. de Monte Arbesono D. - q. composuit D. 
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1176, abril 26. Arle 

Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, concedeix en feu a Maiafred, mar
quès de Busca, el lloc de Drola, a la frontera amb la Llombardia. Maiafred es fa home del rei, li pres
ta homenatge corporal i es compromet a ajudar-lo i a ésser-ne valedor tant en les guerres que em
prengui com en els plets del comtat de Provença. 

[A. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
B. Còpia de final del segle xn. ACA, C, LFM, fol. 87d-88a (numeració moderna). 
Publ.: MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 397 (edició fragmentària); MIQUEL RosELL, LFM, n, 

p.356-357,doc.894. 
Ref.: ZuRITA, Anales, l, lib. n, cap. xxxim. 

ªAnno ab incarnacione Domini Mº cº Lxxº vIº. 
Notum sit scire volentibus quod dominus Illdefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchi

none et marchio Provincie, sua bona voluntate et consilio baronum suorum, donat et comendat ad 
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fevum Maiafredo, marchesio de Buscha, Drolam cum totis suis terminis et pertinenciis ubique, et de 
Drola in sursum sicut dividit cum Lombardia, videlicet quantum infra hoc habet et habere debet. Qui 
Maiafredus facit domino regi inde hominium et recipit eum per suum seniorem, iurans ei menbra et 
vitam corporis sui sicut homo domino suo, et quod non decipiat eum in aliquo neque decipi patiatur 
ab aliquo secundum suum posse, et quod valeat eidem domino regi tam de guerris omnibus quam 
etiam de placitis comitatus Provincie, bene et sine engan, pro suo posse. Et dabit ei et suis potestatem, 
iratus et paccatus, de toto supradicto honore quocienscumque eum inde demandaverit per se vel per 
suos nuncios certos. Et guidabit eos Maiafredus secure in eundo et redeundo secundum posse suum, 
nec se deffendet videri vel comoneri propter ipsam potestatem, neque inde faciet aliquod malum in
genium. 

Iurat etiam predictus Maiafredus marchisius, filius domine Mobilie, comitisse de Busca, predicto 
domino regi, in presencia subscriptorum testium, hoc totum suprascriptum ei, bona fi.de et sine omni 
malo ingenio, se attendere et complere pro suo posse per Deum vivum et sancta nnºr Evangelia. 

Quod est actum apud Arelatem, anno quo supra et vi kalendas madii. 
Sunt testes auditores et visores Raimundus de Monte Catano, Blanchaz, Arnaldus de Palaciolo, 

Raimundus de Tedzon, Bernardus de Fuxano, Petrus de Besora, Hugo de Samor, Ascher de Vinol, 
Guillelmus de Falchon, Ascher de Cauvon et Arundetus. 

a. B avantposa la rúbrica Carta donationis quam fecit dominus rex marchisio de Buscha super Drola et eius terminis (f 371). 
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1176, juny. Ala plana del riu Var 

Concòrdia entre Alfons el Cast, rei d'Aragó, comte de Barcelona i marquès de Provença, i els cònsols de la 
ciutat de Niça que posa fi a les hostilitats. El rei Alfons i els seus germans Ramon Berenguer IV i Sanç 
condonen els greuges rebuts dels niçards i en confirmen els privilegis, especialment el d'elegir cònsols, 
rebent a canvi la suma de 25.000 sous genovesos i el compromís d'aportar cent cinquanta homes per a 
les cavalcades fins al Roine. 

Al. Niça, Archives Municipales de Nice, AA 1/01, 237 x 278 mm. Carta partida horitzontalment per ABC a 
la part superior. Bon estat de conservació. Segell penjant del rei Alfons el Cast d'Aragó. 

A2. ADBR, Trésor de chartes des comtes de Provence, B 287, 10 A (signatura antiga), 292 x 280 mm. Carta 
partida horitzontalment per ABC a la part superior. Bon estat de conservació. 

[A3. Original a l'arxiu reial de Barcelona, perdut.] 
B. Còpia de final del segle xn, exA3. ACA, C, LFM, f. 371r (numeració antiga); f. 87b-d (numeració actual). 
C. Còpia del segle xvn ex B. BNF, Collection Baluze, vol. 108, f. 60v-61r. 
Publ.: H. BoucHE, Histoire chronologique de Provence, 11, Additions, p. 1058-1059; P APON, HGP, 11, p. xx-xxn, 

doc. XXI; P. GIOFFREDO, Storia delle Alpi Marittime, «Monumenta Historiae Patriae», XXVI, Torí, 1839, col. 
451-452; MIQUEL RosELL, LFM, 11, p. 355-356, doc. 893; SANcHEZ CASABÓN, Alfonso II, p. 307-308, doc. 221. 

Reg.: AuRELL, Actes de la famille Porcelet, p. 80, doc. 150. 
Ref.: l. B. TosELLI, Précis historique de Nice depuis sa fondation jusqu'en 1860, la part, Niça, 1867, p. 35-36; 

MIRET Y SANS, Itinerario del rey Alfonso l, p. 397-398; CARUANA, Itinerario de Alfonso II, p. 91-92. 
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ªIn Dei nomine. Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Ildefonsus, Dei gra
tia rex Aragonencium, comes Barchinone et marchio Provincie,/2 una cum fratribus meis, Raimundo 
Berengarii et Sancio, consilio et auctoritate procerum curie nostre, finem, bona fi.de et absque omni 
fraude,/3 facimus civibus Niciensibus, tam presentibus quam futuris, scilicet consulibus et toti populo 
Niciensi de omnibus querimoniis, tam civilibus quam criminalibus,/4 quas usque nuncb adversus eos 
habuimus vel modo habere possemus, eisdem pacem et bonam voluntatem nostram, integram et ple
nissimam, benivolo animo reddentes./5 Insuper, ipsis Nicie civibus, tam futuris quam presentibus, do
namus, laudamus, concedimus, confirmamus consulatum cum omnibus iusticiis et sentenciïs, tam in 
criminalibus /6 quam in pecuniariis seu civilibus causis, et eligendi auctoritate sua consules potestatem 
eis in perpetuum donamus. Consuetudines quoque et usus quos quas-/7 ve usque nunc habuerunt aut 
deinceps habituri sunt, eis pariter confirmamus atque donamus. Quicquid insuper universitas aut ali
quis civium habet, tenet vel quocumque /8 modo possidet, quantum ad petitionem nostram forte per
tinere posset, simili modo laudamus atque donamus. Pro his itaque predictis xx1¡ v• milia solidorum 
Ian-/9 uorumc monete ab eis accepimus; singulis etiam armis nº milia solidorum prefate monete nobis 
et successoribus nostris pro albergo dabunt. Preterea, quando per /10 Provinciamª cavalcadas ceteris 
mandaverimus, a Varo usque ad' Cianam c servientes nobis mittere deberent, a Ciana autem usque ad 
Rodanum L, excepto / 11 hoc presenti decennio quousque pax firmata est, in quo utique decennio nu
llos mittere cogantur nec huc nec illuc et per Niciensem episcopatum communes /12 cavalcadas nobis 
facere debent. Hec omnia supradicta eis concedimus, salvo iure' nostro nostrorumque successorum. 

Actum est hoc anno ab incarnatione /13 Domini Nostri Ihesu Christi Mº cº Lxxº vIº, mense iunii, 
in plano iusta Varum. 

Et quod hec omnia serventur, dominus rex verbo suo pro-/14 misit et eandem promissionem os
culo suo roboravit osculando, scilicet inde consules Nicie, videlicet P. Riquerii et B. Badati, tam /15 

pro se quam pro consociis et tocius populi sui universitate. Fratres quoque sui, scilicet R. Berengarii 
et Sancius, hec custodiri/ tum osculo suo,h/16 tum iure iurando interveniente, firmaverunt tam pro 
domino rege quam pro se et successoribus suis omnibus. Et hec observari, mandato / 17 domini regis 
et fratrum suorum, iuraverunt isti, scilicet Arnaudus; de Vila de Muls et G. d'Alcarraz et Poncius de 
Mata Plana, Arnau-/18 dus de Palozo,k et Blacai d'Alms, et Bonofacius de Castellanam et R. de Grassa. 

Huius rei testes sunt isti, scilicet Ugo Gaufredi,/19 magister milicie Templi, et" Blacas" de Sesteron, 
et P. Iter, fratres sui, et Rogerius,P prior Ospitalis Nicie, P. Droc, Raimondusq de Malausena, et' Porcel 
d'Arlede,/20 et' Cambas Longas, d G. Raimonu Gantelm, etv Bernardus d'Auriac, R. de Camp Borrel, etw 
Berengueriusx de Sancta Eugenia, et" Rodricus de Cascan, et' Raibaldus/ª iudex,/21 et R. Raibaudiªb iu
dex, et G. Raibaudi,ac et Richerius, etªª Fulco Astegnus, etª' P. Raibaldï,af etªK Guilielmotus, etªh G. Ri
cardi,a; P. Badat, G. Milo,/22 P. Niger/k R. Audebran/1 G. de Sa,am G. Aalguer/" Berengueriusªº Adal
ra, ªP et duos fratres Ospitalis, scilicet Elias et P. Amic,/23 et alii quamplures./24 

Signum + Ildefonsi, regis Aragonensis, comitis Barchinone et marchionis Provincie.ªq 

a. B avantposa la rúbrica Carta pacificationis et transactionis quam fecit inclitus Ildefonsus, rex Aragonensis, cum consulibus et omni 
populo Nicensi.- b. nunc interlineat Al. -c. MelgoriensisA2 i B.- d. -ei- interlineat Al. - e. SegueixNizam cancel-lat per punts Al. -f sal
vo iure interlineat amb una mà d'època moderna al damunt de raspat, Al. - g. Segueix tum ratllat Al. - h. suo omès B. - i. Arnald us B. - k. 
Arnaldus de Palazol B. - l. Blacas Al; Blanchaz B. - m. Castelana Al. - n. et omès Al. - o. Blanchaz B. - p. Rodgerius B. - q. Raimundus B. 
- r. et omès Al. - s. et omès Al. - t. et omès Al. - u. Raimondus A2; Raimundus B. - v. et omès Al i B. - w. et omès Al. - x. Berengarius B. -
y. et omès Al. - z. et omès Al. - aa. Raimbaldus B. - ab. Raibaldus Al; Raimbaudus B. - ac. Raibaldi Al; Raimbaudi B. - ad. et omès Al. - ae. 
et omès Al. - af Raimbaudi B. - ag. et omès Al. - ah. et omès Al. - ai. Ricard us Al. - ak. A2 afegeix Fulco Ast amb tinta esvanida, probable
ment cancel·lat. - al. Audebranus A2 i B. - am. Segueix mes ratllat A2. - an. Adalguer B. - ao. Berengarius B. - ap. Ascdra A2 i B. - aq. Sig
natura autògrafa Al i A2. 
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1177 (o 1176), gener. Tarascó1